
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

 

Presso i locali della  SC TECNICO  

 

IL DIRETTORE  

ZETTEL MAURIZIO 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione:  

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E 
STRUTTURALE PER LA REALIZZAZIONEDELLA CASA DELLA SALUTE 
PRESSO IL POLIAMBULATORIO DELL'ASL BI IN COSSATO (BI) AFFIDATI 
CON DETERMINA N. 896 DEL 7/9/2019 - CIG 74204469BF CUP 
C24E18000140002 - APPROVAZIONE LAVORI SUPPLEMENTARI AI SENSI 
DEL D.LGS. 50/2016 ART. 106 C. 1) LETTERA B). 

 

Determinazione n. 1105 in data 21/10/2019



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E STRUTTURALE 
PER LA REALIZZAZIONEDELLA CASA DELLA SALUTE 
PRESSO IL POLIAMBULATORIO DELL'ASL BI IN COSSATO (BI) 
AFFIDATI CON DETERMINA N. 896 DEL 7/9/2019 - CIG 
74204469BF CUP C24E18000140002 - APPROVAZIONE LAVORI 
SUPPLEMENTARI AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016 ART. 106 C. 1) 
LETTERA B). 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 157 del 22.04.2016 è stata attivata la Struttura Complessa Tecnico con 
contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il 
Regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli atti amministrativi 
dell’A.S.L. BI; 

- ai sensi dell’allegato 3 del regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi 
dell’A.S.L. BI approvato con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, il presente atto non rientra 
fra quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

- con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL BI n. 157 del 22/04/2016 è stata attivata 
la Struttura Complessa Tecnico con contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL BI n. 307 del 25/07/2016 è stata attivata 
la Struttura Semplice Tecnico Patrimoniale con contestuale attribuzione delle materie di 
competenza; 

- con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL BI n. 474 del 21/12//2016 è stato 
approvato il regolamento per la disciplina delle competenze degli atti amministrativi dell’ASL 
BI; 

- ai sensi dell’allegato 3 del citato Regolamento, approvato con deliberazione del Direttore 
Generale dell’ASL BI n. 474 del 21/12/2016, il presente atto non rientra tra quelli da 
assumersi nella forma di deliberazione; 

- con determina a contrarre n. 257 del 14/03/2018 della SC Tecnico dell’ASL BI si dava avvio 
alla procedura di gara per l’appalto di lavori di “adeguamento impiantistico e strutturale per 
la realizzazione della Casa della Salute presso il Poliambulatorio dell’ASL BI in Cossato 
(BI)” - cig  74204469BF; 

- con determinazione n. 654 del 26/06/2018 si approvava in via definitiva il progetto esecutivo 
e il quadro economico di progetto per l’appalto di lavori di “adeguamento impiantistico e 
strutturale per la realizzazione della Casa della Salute presso il Poliambulatorio dell’ASL BI 
in Cossato (BI)” - cig  74204469BF, come segue: 

 

Determinazione n. 1105 in data 21/10/2019



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

I IMPORTO LAVORI 

1 Impianti Elettrici €               58.753,03 40,65% 

2 Opere Edili €               57.186,55 39,57% 

3 Impianti idraulici, meccanici e di riscaldamento €               28.578,46 19,78% 

A Importo totale delle lavorazioni €             14 4.518,04 100,00% 

B1 
Oneri derivanti dai piani di sicurezza non 
soggetti a ribasso già compresi nelle lavorazioni 
1-2-3 

€                 1.445,18 

B2 
Oneri derivanti dai piani di sicurezza non 
soggetti a ribasso non compresi nelle 
lavorazioni 1-2-3 

€                 5.381,96 

B Totale oneri  per la sicurezza non soggetti a 
ribasso €                 6.827,14 

A-B1 IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO €             143.0 72,86 

A+B2 IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA €             149.900,00 

 

II SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

Fondo per gli accordi bonari ai sensi dell'art.12 
del DPR 554/99 €             4. 497,00 

Fondo Funzioni Tecniche di cui al comma 2 
dell'art.113 del D.Lgs 50/2016 pari al 2% 
dell'importo a base di gara 

€              2.998,00 

I.V.A. 10% sui lavori €            14.990,00 

 

Spese Tecniche 

C1 Coordinamento della Sicurezza in fase di 
progettazione e in fase di esecuzione €              4.400,00 

 

Determinazione n. 1105 in data 21/10/2019



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

C2 CNPAIA €                 176,00 

C3 I.V.A. €              1.006,72 

C1+C2+C3 Totale Spese Tecniche €              5.582,72 

 Imprevisti €            20.032,28 

 Totale somme a disposizione €            48.100,00 

 

SOMMANO I+II €          198.000,00  

 

- con determinazione n. 896 del 07/09/2018 della SC Tecnico dell’ASL BI si aggiudicava alla 
Ditta F.lli Buzzoni Srl di Limbiate (MI) la RDO n. 1999273 per l’appalto dei lavori di 
“adeguamento impiantistico e strutturale per la realizzazione della Casa della Salute presso 
il Poliambulatorio dell’ASL BI in Cossato (BI)” - cig  74204469BF; 

- con determinazione n. 964 del 26/09/2018 della SC Tecnico dell’ASL BI si approvava il 
quadro economico di aggiudicazione, come segue:   

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE 

  

I IMPORTO LAVORI 

1 Impianti Elettrici €   58.753,03  40,65% 

2 Opere Edili €   57.186,55  39,57% 

Determinazione n. 1105 in data 21/10/2019



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

3 Impianti idraulici, meccanici e di riscaldamento €   28.578,46  19,78% 

A Importo totale delle lavorazioni € 144.518,04  100,00% 

B1 Oneri derivanti dai piani di sicurezza non soggetti a 
ribasso già compresi nelle lavorazioni 1-2-3 €    1. 445,18  

B2 Oneri derivanti dai piani di sicurezza non soggetti a 
ribasso non compresi nelle lavorazioni 1-2-3 €     5.381,96  

B Totale oneri  per la sicurezza non soggetti a ribasso €     6.827,14  

A-B1 IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 143.072,86  

A+B2 IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA € 149.900,00  

  

 SCONTO OFFERTO €   47.428,65  33,15% 

 IMPORTO RIBASSATO €   95.644,21    

 
IMPORTO AGGIUDICATO con determina n. 896 
del 7/9/18 SC Tecnico dell'ASL BI - (ONERI della 
SICUREZZA INCLUSI),  IVA ESCLUSA   

€ 102.471,35    

II SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 Fondo per gli accordi bonari ai sensi dell'art.12 del 
DPR 554/99 €     4.497,00    

Determinazione n. 1105 in data 21/10/2019



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

Fondo Funzioni Tecniche di cui al comma 2 
dell'art.113 del D.Lgs 50/2016 pari al 2% dell'importo 
a base di gara 

€     2.998,00  

I.V.A. 10% sui  importo aggiudicato €   10.247,13  

 

Spese Tecniche 

C1 Coordinamento della Sicurezza in fase di 
progettazione e in fase di esecuzione €     4.400,00  

C2 CNPAIA €        176,00  

C3 I.V.A. 22% €     1.006,72  

C1+C2+C3 Totale Spese Tecniche €     5.582,72  

C4 Imprevisti €   17.660,85  

C5 Fornitura di componenti tecnici €   35.000,00  

  Totale somme a disposizione  €   75.985,70  

 

SOMMANO I+II € 178.457,05  

 

- ai sensi dell’art. 106 comma 1, lettera c) del D.Lgs. 50/2016, il Direttore dei Lavori 
dell’appalto in titolo con relazione prot 366 del 07/03/2019, motivava la necessità di 
effettuare una perizia di variante per circostanze impreviste e imprevedibili durante la fase 
progettuale delle opere, al fine di garantire il completamento dell’opera stessa; l’importo 
della variante n. 1 ammonta a complessivi euro 21.416,74 (oneri della sicurezza inclusi non 

Determinazione n. 1105 in data 21/10/2019



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

soggetto a ribasso pari a euro 215,54) ed è al lordo del ribasso d’asta del 33,15% di gara, 
oltre IVA 10%; la variante n. 1 è stata approvata con determinazione n. 632 del 13/6/2019 
del Direttore della SC Tecnico dell’ASL BI;  

- con determinazione n. 632 del 13/6/2019 il Direttore della SC Tecnico dell’ASL BI 
approvava, altresì, il quadro economico a seguito della variante, come segue: 

  QUADRO ECONOMICO  VARIANTE N. 1     

I IMPORTO LAVORI 

1 Impianti Elettrici €         67.792,64  40,82% 

2 Opere Edili €         65.776,46  39,61% 

3 Impianti idraulici, meccanici e di riscaldamento €         32.502,68  19,57% 

A Importo totale delle lavorazioni compresa la 
variante n. 1 del 31/5/2019 €       166.071,78  100,00% 

B1 
Oneri derivanti dai piani di sicurezza non 
soggetti a ribasso già compresi nelle lavorazioni 
1-2-3 

€           1.660,72  

B2 
Oneri derivanti dai piani di sicurezza non 
soggetti a ribasso non compresi nelle 
lavorazioni 1-2-3 

€           5.381,96  

B Totale oneri  per la sicurezza non soggetti a 
ribasso €           7.042,68  

A-B1 IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO €       164.411,06  

A+B2 IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA €       171.453,74  

  

Determinazione n. 1105 in data 21/10/2019



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

  SCONTO OFFERTO (calcolato su A-B1) €         54.502,27  33,15% 

  IMPORTO RIBASSATO  €       109.908,80    

  

NUOVO IMPORTO:  AGGIUDICATO + 
VARIANTE (EURO 102.471,35 aggiudicato 
con determina n. 896 del 7/9/18 SC Tecnico 
dell'ASL BI; EURO 14.480,12 variante n. 1 + 
ONERI della SICUREZZA INCLUSI,  IVA 
ESCLUSA;    

€      116. 951,47    

II SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 Fondo per gli accordi bonari ai sensi dell'art.12 
del DPR 554/99 €           4.497,00    

Fondo Funzioni Tecniche di cui al comma 2 
dell'art.113 del D.Lgs 50/2016 pari al 2% 
dell'importo a base di gara;  (A+B2) 

€           3.429,07  

I.V.A. 10% sui  importo aggiudicato €         11.695,15   

Spese Tecniche 

C1 Coordinamento della Sicurezza in fase di 
progettazione e in fase di esecuzione €         4. 400,00  

C2 CNPAIA €             176,00  

C3 I.V.A. 22% €          1.006,72  

 

Determinazione n. 1105 in data 21/10/2019



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

C1+C2+C3 Totale Spese Tecniche  €          5.582,72  

C4 Imprevisti iva compresa €          1.301,64  

C5 Fornitura di componenti tecnici Iva inclusa €        35.000,00  

  Totale somme a disposizione €        61.505,58  

 

SOMMANO I+II €      178.457,05    

 

- ai sensi dell’art. 106 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, il RUP dei Lavori dell’appalto 
in titolo con relazione prot 725 del 10/09/2019 motivava la necessità di effettuare lavori 
supplementari necessari e non inclusi nell’appalto iniziale, al fine di garantire il 
completamento dell’opera stessa;  

VISTO  l’atto di sottomissione prot. 724 del 20/9/2019 dei lavori supplementari proposti al punto 
precedente, allegato al presente atto in parte integrante e sostanziale;  

RILEVATO che l’importo netto dei lavori supplementari ammonta a complessivi euro 18.717,79 
(al netto dell’IVA 10% e oneri della sicurezza inclusi non soggetti a ribasso pari a euro 278,62) 
al netto del ribasso d’asta di gara del 33,15% (pari a euro 9.143,73), l’importo totale 
complessivo dei suddetti lavori ammonta pertanto a euro 20.589,56 comprensivo di IVA (pari a 
1.871,78);    

CONSIDERATO che i lavori supplementari proposti si sono resi necessari solo nel corso 
dell’esecuzione del contratto; 

CONSIDERATO altresì, che i lavori supplementari proposti non modificano la natura 
complessiva del contratto iniziale e che le categorie di lavoro rimangono quelle previste in sede 
di gara; 

VISTI:   

- l’art 106 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. Codice Appalti; 

- ’art 106 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. Codice Appalti; 

- l’art.  8  c. 6, del decreto Ministeriale n. 7 marzo 2018 , n. 49;  

Determinazione n. 1105 in data 21/10/2019



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

ACCERTATO che le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di lavori supplementari 
riconducibili all’art. 106 c. 1 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, rendendosi soddisfatte entrambe le 
condizioni ivi previste e che detti lavori: 

- non comportano una modifica sostanziale del contratto; 

-  sono contenuti nel limite del 50% del valore del contratto iniziale; 

RITENUTO di approvare i lavori supplementari in parola al fine di consentire il completamento 
dei “LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E STRUTTURALE PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA CASA DELLA SALUTE PRESSO IL POLIAMBULATORIO DELL’ASL 
BI IN COSSATO (BI)”;     

DATO ATTO 

- che i lavori supplementari ammontano a complessivi euro 20.589,56 e trovano copertura 
nel quadro economico di variante, che conseguentemente viene rideterminato; 

- che il nuovo importo contrattuale dovrà essere rideterminato in euro € 135 669,26 iva 10% 
esclusa;  

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella 
con deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) per quanto in premessa indicato, di approvare li lavori supplementari come dall’allegato atto di 
sottomissione allegato al presente atto in parte integrante e sostanziale; 

2) di rideterminare il quadro economico di aggiudicazione, come segue: 

QUADRO ECONOMICO lavori supplementari 10/9/19 - rel azione prot. 725/19 SS Tecnico 
Patrimoniale 

  

I IMPORTO LAVORI 

1 Impianti Elettrici €                   89.622,70  46,21% 

2 Opere Edili €                   71.807,92  37,03% 

Determinazione n. 1105 in data 21/10/2019



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

3 
Impianti idraulici, meccanici e di 
riscaldamento 

€                   32.502,68  16,76% 

A Importo totale delle lavorazioni €                 193.933,30  100,00% 

B1 
Oneri derivanti dai piani di sicurezza non 
soggetti a ribasso già compresi nelle 
lavorazioni 1-2-3 

€                     1.939,33  

B2 
Oneri derivanti dai piani di sicurezza non 
soggetti a ribasso non compresi nelle 
lavorazioni 1-2-3 

€                     5.381,96  

B 
Totale oneri  per la sicurezza non soggetti 
a ribasso 

€                     7.321,29  

A-B1 IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO €                 1 91.993,97  

A+B2 
IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI 
GARA 

€                 199.315,26  

  

  SCONTO OFFERTO €                   63.646,00  33,15% 

  IMPORTO RIBASSATO €                 128.347,97    

  

IMPORTO AGGIUDICATO  con determina 
n. 896 del 7/9/18 SC Tecnico dell'ASL BI 
- (ONERI della SICUREZZA INCLUSI),  
IVA ESCLUSA  e successiva variazione 
con determina n. 632 del 13/6/2019 per la 
variante n_1 e variazione attuale  

€                 135.669,26    

II SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

Determinazione n. 1105 in data 21/10/2019



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

Fondo per gli accordi bonari ai sensi 
dell'art.12 del DPR 554/99 

€                     4.497,00  

Fondo Funzioni Tecniche di cui al comma 2 
dell'art.113 del D.Lgs 50/2016 pari al 2% 
dell'importo a base di gara 

€                     3.986,31  

I.V.A. 10% sui  importo aggiudicato €                   13.566,93  

  

Spese Tecniche  

C1 
Coordinamento della Sicurezza in fase di 
progettazione e in fase di esecuzione 

€                     4.400,00  

C2 CNPAIA €                        176,00  

C3 I.V.A. 22% €                    1. 006,72 

C1+C2+C3 Totale Spese Tecniche  €                     5.582,72  

C4 Imprevisti €                     1.301,64  

C5 Fornitura di componenti tecnici €                   13.853,20  

  Totale somme a disposizione  €                   42.787,79  

  

SOMMANO I+II €                 178.457,05  

 

Determinazione n. 1105 in data 21/10/2019



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

3) di dare atto che in seguito ai lavori supplementari di cui al presente atto, l’importo contrattuale 
diventa pari a  euro 135.669,26 (oneri complessivi della sicurezza pari a euro 7.321,29 
inclusi), IVA 10% esclusa; 

4) l’onere derivante dal presente provvedimento per complessivi euro 18.717,79 oltre IVA 10% 
pari a 1.871,78 ed in totale 20.589.57 viene imputato, come segue: 

- conto 01.120.314 “IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO IMPIANTI E MACCHINARI BENI 
INDISPONIBILI” del bilancio dell’ASL BI del budget trasversale n. 2 -Tecnico - Aut. 361 sub 
16 anno 2019 “Immobilizzazioni in corso”; 

5) di dare mandato alla SS Tecnico Patrimoniale di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 1105 in data 21/10/2019



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC TECNICO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZETTEL MAURIZIO 

 

Determinazione n. 1105 in data 21/10/2019








